

ESTADO DO AMAZONAS

PODER LEGISLATIVO



CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

PAUTA DA 119ª (CENTÉSIMA DÉCIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA

4º PERÍODO DA NONA LEGISLATURA

A SER REALIZADA NO DIA 08 DE MARCO DE 2024.

EXPEDIENTE EM PAUTA:

- OFICIO Nº 008/2024-SEMFA-Solicitação de data para Audiência Pública para apresentação das metas fiscais do 2° semestre de 2023.
- 2. Projeto de Resolução n° 001, de 27 de fevereiro de 2024-Que dispõe sobre a disciplina nos procedimentos gerais para pesquisa de preços, compras diretas, dispensas, inexigibilidades por procedimentos administrativos e licitatórios, credenciamentos e contratos e aditivos de que tratam os artigos 72 à 75 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no âmbito da Câmara Municipal de Apuí, Amazonas e dá outras providências.
- 3. OFICIO Nº 089/2024 CMA- Solicitação do Ver. Juvenal Belo da Hora, agradecendo ao Prefeito Municipal, pelos trabalhos emergências de recuperação e manutenção das estradas nas vicinais do nosso município, na oportunidade, dando ênfase por ter destinado maquinários para recuperação do bueiro na AM 174 no Km 49.
- **4. OFICIO Nº 091/2024 CMA-** Solicitação do **Ver. Bruno José de Morais**, solicitando ao Secretário de Assistência Social, Delmar Hister, que encaminhe para esta egrégia Casa Legislativa a quantidade de beneficiários aptos a receber o auxílio do Programa do Governo Federal no Município.
- 5. OFICIO Nº 092/2024 CMA- Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Presidente da Colônia de Pescadores, Laudelino Bento de Barros, que encaminhe para esta egrégia Casa Legislativa a quantidade de pescadores aptos a receber o auxílio pescador no município.
- 6. OFICIO Nº 093/2024 CMA- Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise, que em caráter de urgência retorne com os atendimentos de exames de ultrassonografia e ultrassonografia endoscópica, em nosso município.
- 7. OFICIO Nº 094/2024 CMA- Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando a Secretária Municipal de Saúde SEMSA, Lexisandra Mara Pascoal que em caráter de urgência retorne com os atendimentos de exames de ultrassonografia e ultrassonografia endoscópica, em nosso município.
- 8. OFICIO Nº 095/2024 CMA- Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao Gerente Líder de Localidade da Amazonas Energia, Marcos Vinícios de Andrade Lima, que disponibilize uma equipe para remoção de 01 (um) poste da rede elétrica, na Vicinal Presidente Medici, nas margens da BR 230, transamazônica, sentido Distrito do Sucunduri.
- 9. OFICIO Nº 096/2024-CMA- Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao Diretor Presidente da Amazonas energia, Radyr Gomes de Oliveira, que destine postes de fibra para o município de Apuí, dando ênfase para substituição de postes danificados na BR 230, Transamazônica, sentido Distrito do Sucunduri e no setor Três Estados, afim de melhorar as condições na rede de energia elétrica, e na oportunidade solicito ainda, quando se der o retorno do programa "Luz Para Todos", que sejam tomadas medidas práticas e cabíveis, quanto a instalação de rede trifásica na Zona Rural, dando prioridade no trecho compreendido da Cidade até a entrada da Vicinal Três Estados, aproximadamente 35 km.



ESTADO DO AMAZONAS

PODER LEGISLATIVO





- 10. -OFICIO Nº 097/2024 CMA- Solicitação do Ver. Pedro Renato Frozzi, congratulando ao Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise, pela disponibilização de um transporte escolar adequado para os alunos das Vicinais Surubim e São Francisco no Distrito do Sucunduri.
- 11. -OFICIO Nº 098/2024 CMA- Solicitação do Ver. Pedro Renato Frozzi, congratulando ao Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Desporto, Cleves Pires dos Santos pela disponibilização de um transporte escolar adequado para os alunos das Vicinais Surubim e São Francisco no Distrito do Sucunduri.
- **12. -OFICIO Nº 099/2024 CMA-** Solicitação do **Ver. Pedro Renato Frozzi**, solicitando ao Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise, a manutenção e ampliação da rede de Iluminação Pública, no Km 17, Vicinal Coruja.
- **13. -PORTARIA MESA DIRETORA Nº 007, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-** Autoriza o Vereador Antônio Carlos Moisés Franco a ausentar-se da sede do Município de Apuí/AM, para empreender viagem à Capital MANAUS/AM.
- **14. -PORTARIA MESA DIRETORA N° 008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-** Autoriza o Vereador Gevan Pires Barbosa a ausentar-se da sede do Município de Apuí/AM, para empreender viagem à Capital MANAUS/AM.
- **15. -PORTARIA MESA DIRETORA N° 006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-** Autoriza o Vereador Pedro Rentao Frozzi a ausentar-se da sede do Município de Apuí/AM, para empreender viagem à Capital MANAUS/AM.
- 16. -REQUERIMENTO N° 001/2024-GVGP- Que encaminha o atestado de saúde.
- 17. -REQUERIMENTO Nº 002/2024-GVLIRS- Que encaminha o atestado de saúde.
- 18. -OFICIO Nº 015/2024-SEMOB-Resposta ao Ofício n° 049/2024-cma.
- 19. -OFICIO Nº 016/2024-SEMOB-Resposta ao Ofício nº 052/2024-cma.
- 20. -OFICIO Nº 017/2024-SEMOB-Resposta ao Ofício n° 054/2024-cma.
- 21. -OFICIO Nº 018/2024-SEMOB-Resposta ao Ofício nº 056/2024-cma.
- 22. -OFICIO Nº 019/2024-SEMOB-Resposta ao Ofício n° 060/2024-cma.
- 23. -OFICIO Nº 007/2024-SEMASS- resposta ao ofício nº 091/2024-cma.
- 24. -OFICIO Nº 160/2024/DPEIC/DPEAM.

ORDEM DO DIA:

- 1. -Parecer Conjunto nº 002/2024-CLJRF/CFO- Que trata da deliberação do Projeto de Lei 001, de 23 de janeiro de 2024 de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a firmar convênios com Governo e/ou entidades Municipais, Estaduais e Federais no exercício de 2024 e dá outras providências, sem ressalva.
- **2.** -Parecer Conjunto n° 003/2024-CLJRF/CFO- Que trata da deliberação do Projeto de Lei Municipal n° 002, de 06 de fevereiro de 2024 de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobree a alteração de dispositivos da Lei Municipal n° 231, de 28 de março de 2011, com redação dada pela Lei Municipal n° 310, de 22 de maio de 2014 e dá outras providências, sem ressalvas.
- 3. -Requerimento n° 004/2024— GVEJS- Requer a moção de pesar em favor da família do senhor Marcos Aurélio Kossman.
- **4. -Requerimento n° 003/2024 GVGPB** Requer a moção de Congratulação para os alunos medalhistas da olímpiada de matemática no Município.
- **5.** -Requerimento n° 002/2024- GVACMF- Requer a moção de pesar em favor da família do senhor Ivanir Francisco da Silva.

Apuí/Am 01 de março de 2024.

Serv. Jorcicléia Rubenita da Silva Assessora da Primeira Secretaria.